C O N S O L I D A D A
Complementação  do  Calendário  Acadêmico  aprovada  pela  Resolução  CEPE-
UEMS Nº 31, de 6/12/1995

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 020, de 17 de novembro de 1994.

Aprova Calendário Acadêmico para
1995.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunião realizada em 17 de
novembro de 1994,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar Calendário Acadêmico da Fundação Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano de 1995, em anexo.

Art. 2º Incluir no Calendário Acadêmico da Fundação Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano de 1995, as datas das reuniões ordinárias do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. JAIR SOARES MADUREIRA
Presidente CEPE-UEMS

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UEMS – 1995

JANEIRO

D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01/01 – Confraternização Universal .
25/01 – Feriado em Ivinhema (Padroeiro).

FEVEREIRO

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

06/02 – Reinício das aulas..
22/02 – Reunião Ordinária CEPE .

25 a 28/02 – Carnaval.

MARÇO

D S T Q Q S S
01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01/03 – Quarta-feira de Cinzas.
06/03 – Reunião Ordinária COUNI.
19/03 – Feriado em Cassilândia (Padroeiro).
19/03 – Feriado em Coxim (Padroeiro).

ABRIL

D S T Q Q S S
01

02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

01/04 – Início da divulgação do Concurso Vestibular/95.
07/04 – Dia Mundial da Saúde.
11/04 – Feriado Municipal em Coxim.

13 a 15/04 – Semana Santa.
16/04 – Domingo de Páscoa .

03 a 20/04 – Período para os candidatos carentes requererem Isenção da Taxa de
Inscrição (Conf. Estabelecido no Manual do Candidato).

21/04 – Feriado Nacional – Tiradentes.
27/04 – Reunião Ordinária CEPE.

MAIO

D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01/05 – Feriado Nacional - Dia do Trabalho.
02 a 12/05 – Período para Inscrição Concurso Vestibular/1995.

02/05 – Feriado Municipal em Glória de Dourados.
09/05 – Reunião Ordinária COUNI.
12/05 – Dia do Enfermeiro .

12 a 20/05 – Semana da Enfermagem.
13/05 – Feriado Municipal em Mundo Novo.
14/05 – Feriado Municipal em Jardim.
24/05 – Feriado Municipal em Amambai (Padroeiro).

JUNHO

D S T Q Q S S
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

09 a 11/06 – Concurso Vestibular.
11/06 – Feriado Municipal em Maracaju.
13/06 – Feriado em Jardim (Padroeiro).
15/06 – Feriado Nacional – Corpus Christi.
15/06 – Feriado Municipal em Três Lagoas.
21/06 – Término do ano acadêmico.
27/06 – Reunião Ordinária CEPE.

JULHO

D S T Q Q S S
01

02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

03 a 08/07 – Exame final para veteranos.
04/07 – Feriado Municipal de Paranaíba.

10 a 12/07 – Matrícula dos calouros (1ª chamada).
11 e 12/07 – Divulgação das médias finais.

12/07 – Reunião Ordinária COUNI.
17 e 18/07 – Matrícula dos calouros (2ª chamada).
17 e 18/07 – Renovação de matrícula – veteranos.

17/07 a 11/08 – Período para solicitação de aproveitamento de estudos.
18/07 – Feriado Municipal em Ponta Porã.

17 a 31/07 – Férias Docentes.
22 a 24/07 – Período matrícula para os alunos veteranos.
19 a 21/07 – Período para justificar a não realização de matrícula para alunos

veteranos.
26/07 – Feriado em Paranaíba (Padroeira).

AGOSTO

D S T Q Q S S
01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

01 a 08 – Divulgação do número de vagas para alunos transferidos.
02 e 03/08 – Solicitação de vagas para alunos transferidos.

03 – Feriado Municipal em Cassilândia
05/08 – Dia Nacional da Saúde.

07 a 11/08 – Período para ajuste de matrícula para alunos com dependência.
07/08 – Início do ano acadêmico de 1995.

07 e 08/08 – Expedição de Atestado de Vaga para alunos transferidos.
14/08 – Matrícula para alunos transferidos.
15/08 – Feriado Municipal de Aquidauana.
15/08 – Feriado em Glória de Dourados.
16/08 – Divulgação de vagas para Portadores de Diploma de Curso Superior.

17 e 18/08 – Solicitação de vagas para Portadores de Diploma de Curso Superior.
28/08 – Matrícula para Portadores de Diploma de Curso Superior.

SETEMBRO

D S T Q Q S S
01 02

03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

07/09 – Feriado Nacional - Independência do Brasil.
11/09 – Reunião Ordinária CEPE.

09 – Reunião Ordinária COUNI.
28/09 – Feriado Municipal em Amambai
30/09 – Último dia para requerer trancamento de matrícula.

OUTUBRO

D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07
08 09 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

11 a 14/10 – Recesso docente e discente.
15/10 – Dia do Professor.

23 a 28/10 – Semana Nacional do Livro e da Biblioteca.
28/10 – Dia do Funcionário Público Estadual.

NOVEMBRO

D S T Q Q S S
01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

02/11 –Feriado Nacional - Finados.
11/11 – Feriado Municipal de Naviraí.
11/11 – Feriado Municipal de Ivinhema.
15/11 – Feriado Nacional - Proclamação da República.
24/11 – Reunião Ordinária CEPE.

DEZEMBRO

D S T Q Q S S
01 02

03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01/12 – Reunião Ordinária COUNI.
03/12 – 2ª Corrida da UEMS.
08/12 – Feriado em Dourados (Padroeira).
08/12 – Feriado em Aquidauana (Padroeira).
16/12 – Término das atividades escolares.
20/12 – Feriado Municipal de Dourados.
20/12 – Feriado Municipal de Nova Andradina.

     25/12 – Natal.

COMPLEMENTAÇÃO DE CALENDÁRIO ACADÊMICO – ANO 95/96.
Complementação aprovada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 31, de 6/12/1995

JANEIRO
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06
07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01/01 – Confraternização Universal
25/01 – Feriado em Ivinhema  (Padroeiro)

FEVEREIRO
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29

Dias Letivos: 04
2º  Encontro de Professores da UEMS
17 a 20/02 – Carnaval

21/02 – Cinzas (até 12 horas)
26/02 – Reinício das aulas – 2º semestre do ano letivo 95/96

MARÇO
D S T Q Q S S

01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Dias Letivos: 26
19/03 – Feriado em Cassilândia (Padroeiro)
19/03 – Feriado em Coxim (Padroeiro)

ABRIL
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06
07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Dias Letivos: 23
04 a 06/04 – Semana Santa (recesso)

07/04 – Páscoa
11/04 – Feriado Municipal em Coxim
21/04 – Feriado Nacional - Tiradentes

MAIO
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias Letivos: 26
01/05 – Feriado Nacional - Dia do Trabalho
02/05 – Feriado Municipal em Glória de Dourados
12/05 – Dia do Enfermeiro

12 a 20/05 – Semana da Enfermagem
13/05 – Feriado Municipal em Mundo Novo
13/05 – Dia do Zootecnista
14/05 – Feriado Municipal em Jardim
24/05 – Feriado Municipal em Amambai (Padroeira)

JUNHO
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Dias Letivos: 22
06/06 – Corpus Christi

07 e 08/06 – Recesso Escolar
11/06 – Feriado Municipal em Maracaju
13/06 – Feriado em Jardim (Padroeira)
15/06 – Feriado Municipal em Três Lagoas

JULHO
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06
07 08 09 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dias Letivos: 14
01 a 02/07 – Divulgação das médias das avaliações e freqüência

   (inclusive prova optativa)
04/07 – Feriado Municipal em Paranaíba

10 a 13/07 – Exame Final (Art. 108, § 3º do Regimento Geral)
        16/07 – Encerramento das atividades acadêmicas do ano letivo 95/96

   (inclusive exames)
17 a 18/07 – Divulgação das notas médias finais

18/07 – Feriado Municipal em Ponta Porã
19/07 – Início das Férias Docentes

22 a 24/07 – Período matrícula para os alunos veteranos
22 a 24/07 – Período para solicitação de atestado de vaga para movimentação

interna entre cursos homônimos/UEMS ( Resolução 023 de 06/12/95)
22/07 a

05/08
– Período para solicitação de aproveitamento de estudos

24 a 30/07 – Período para justificativa da não renovação de matrícula
    (Art. 86, inciso III, do Regimento Geral)

26/07 – Feriado em Paranaíba (Padroeira)

	Prof. JAIR SOARES MADUREIRA
	CALENDÁRIO ACADÊMICO – UEMS – 1995
	JANEIRO
	D
	FEVEREIRO

	D

	MARÇO
	D

	ABRIL
	D
	D

	JUNHO
	JULHO
	D

	AGOSTO
	SETEMBRO
	D

	OUTUBRO
	D
	D

	DEZEMBRO
	D
	COMPLEMENTAÇÃO DE CALENDÁRIO ACADÊMICO – ANO 95/96.
	JANEIRO
	D
	FEVEREIRO

	D

	MARÇO
	D
	ABRIL

	D
	D

	JUNHO
	JULHO
	D